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(33) De tjenesteydelser, der er omfattet af dette 
direktiv, vedrører mange former for virksomhed 
i konstant udvikling, herunder forretningsser- 
vice som f.eks. ledelsesrådgivning, certificering 
og prøvning, vedligeholdelse og rengøring af 
kontorer, reklame, rekrutteringstjenester og sæl- 
geres ydelser. Begrebet »tjenesteydelser« omfat- 
ter også ydelser til virksomheder og forbrugere 
som f.eks. juridisk og skattemæssig rådgivning, 
tjenester i forbindelse med fast ejendom, f.eks. 
ejendomsmæglervirksomhed, eller i forbindelse 
med bygge- og anlægsarbejder, herunder arki- 
tektrådgivning, handel og distribution, tilrette- 
læggelse af messer og udstillinger, biludlejning 
og rejsebureauer. Det omfatter også forbruger- 
tjenester som f.eks. turisttjenester, herunder tu- 
ristguider, fritidstjenester, sportscentre og forly- 
stelsesparker og, såfremt det ikke er udelukket 
fra direktivets anvendelsesområde, hjemmeser- 
vice, f.eks. hjælp til ældre. Disse former for virk- 
somhed kan være både tjenesteydelser, der kræ- 
ver, at tjenesteyderen og tjenestemodtageren be- 
finder sig i nærheden af hinanden, tjenesteydel- 
ser, der indebærer, at tjenestemodtageren eller 
tjenesteyderen begiver sig til et andet sted, og 
tjenesteydelser, der indgås på afstand, herunder 
via internettet. 

(34) I henhold til Domstolens praksis skal det 
vurderes i hvert enkelt tilfælde, om bestemte for- 
mer for virksomhed, navnlig virksomhed, der fi- 
nansieres af det offentlige eller udføres af offent- 
lige enheder, udgør en »tjenesteydelse«, og vur- 
deringen skal bygge på samtlige virksomhedens 
egenskaber, navnlig den måde, hvorpå den udfø- 
res, tilrettelægges og finansieres i den pågælden- 
de medlemsstat. Domstolen har fundet, at beta- 
lingskriteriet i alt væsentligt består i, at betalin- 
gen udgør det økonomiske modstykke til de på- 
gældende tjenesteydelser, og har erkendt, at be- 
talingskriteriet ikke er opfyldt i forbindelse med 
de former for virksomhed, der udføres af eller på 
vegne af staten uden økonomisk modydelse i 
forbindelse med dennes pligter på det sociale, 
kulturelle, uddannelsesmæssige og retslige om- 
råde, f.eks. undervisning inden for rammerne af 
det nationale uddannelsessystem eller forvalt- 
ning af sociale sikringsordninger, hvor der ikke 
udøves erhvervsaktivitet. Tjenestemodtageres 
betaling af et gebyr, f.eks. studerendes betaling 
af undervisningsgebyrer eller studieafgifter som 
delvist bidrag til udgifterne til driften af et sy- 
stem, udgør ikke i sig selv betaling, fordi tjene- 

steydelsen stadig hovedsagelig er finansieret af 
offentlige midler. Disse former for virksomhed 
er derfor ikke omfattet af definitionen af tjene- 
steydelse i traktatens artikel 50 og falder derfor 
ikke ind under dette direktivs anvendelsesområ- 
de. 

(35) Ikke-indtægtsgivende sportsudøvelse på 
amatørplan er af væsentlig social betydning. 
Denne form fot sportsudøvelse tilgodeser hyp- 
pigt udelukkende sociale og rekreative formål. 
Derfor drejer det sig ikke nødvendigvis om er- 
hvervsvirksomhed i fællesskabsrettens forstand, 
og sådanne aktiviteter bør falde uden for direkti- 
vets anvendelsesområde. 

(36) Begrebet »tjenesteyder« bør omfatte enhver 
fysisk person, der er statsborger i en medlems- 
stat, eller enhver juridisk person, der udøver ser- 
vicevirksomhed i en medlemsstat i henhold til 
enten etableringsfriheden eller den frie bevæge- 
lighed for tjenesteydelser. Begrebet bør således 
ikke være begrænset til de tilfælde, hvor tjene- 
steydelsen udføres over grænserne som led i den 
frie bevægelighed for tjenesteydelser, men bør 
også omfatte de tilfælde, hvor en erhvervsdri- 
vende etablerer sig i en medlemsstat for at ud- 
vikle sin servicevirksomhed dér. Begrebet bør 
derimod ikke omfatte filialer i en medlemsstat af 
selskaber fra tredjelande, idet etableringsfrihe- 
den og den frie bevægelighed for tjenesteydelser 
i henhold til traktatens artikel 48 kun gælder for 
selskaber, som er oprettet i overensstemmelse 
med en medlemsstats lovgivning, og hvis ved- 
tægtsmæssige hjemsted, hovedkontor eller ho- 
vedvirksomhed er beliggende inden for Fælles- 
skabet. Begrebet »tjenestemodtager« bør også 
omfatte tredjelandsstatsborgere, som allerede 
har rettigheder, der er dem tillagt ved fælles- 
skabsretsakter som f.eks. forordning (EØF) nr. 
1408/71, Rådets direktiv 2003/109/EF af 25. no- 
vember 2003 om tredjelandsstatsborgeres status 
som fastboende udlænding14), Rådets forord- 
ning (EF) nr. 859/2003 af 14. maj 2003 om ud- 
videlse af bestemmelserne i forordning (EØF) 
nr. 1408/71 og forordning (EØF) nr. 574/72 til at 
omfatte tredjelandsstatsborgere, der ikke allere- 
de er dækket af disse bestemmelser udelukkende 
på grund af deres nationalitet15) og Europa-Par- 
lamentets og Rådets direktiv 2004/3 8/EF af 29. 
april 2004 om unionsborgeres og deres familie- 
medlemmers ret til at færdes og opholde sig frit 
på medlemsstaternes område \  Desuden kan 


